
Oświadczenie złożone 

przez senatora Wiesława Kiliana 

na 51. posiedzeniu Senatu 

w dniu 20 marca 2014 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów Adama Jassera 

Szanowny Panie Prezesie! 

Na początku bieżącego roku pojawiła się w mediach informacja o nałożeniu na Narodowy Fundusz Zdro-

wia przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów dwóch kar za dyskryminację potencjalnych kontra-

hentów. Zakwestionowane praktyki dotyczyły kryteriów oceny ofert lecznic biorących udział w konkursach 
(premiowano dodatkowymi punktami większą liczbę zabiegów wykonywanych w skali roku) oraz samego 

procesu kontraktowania w województwie dolnośląskim, gdzie urząd stwierdził brak korelacji między wyni-

kami postępowań konkursowych a środkami finansowymi, jakie były przyznawane świadczeniodawcom na 
udzielanie świadczeń. 

W ostatnim czasie coraz częściej słyszy się krytykę funkcjonującego obecnie modelu, w którym Narodo-

wy Fundusz Zdrowia – jako monopolista na rynku organizowania świadczeń opieki zdrowotnej i jedyny dys-
ponent środków pochodzących ze składek zdrowotnych – jednocześnie wycenia świadczenia medyczne, or-

ganizuje konkursy, przyznaje kontrakty i kontroluje placówki lecznicze. W takim układzie zachodzi ryzyko 

faworyzowania jednych lecznic kosztem innych. W ocenie ekspertów podmioty lecznicze, które są mniejsze 

lub debiutują na rynku, będą miały coraz bardziej utrudniony dostęp do możliwości udzielania świadczeń w 
ramach umowy z publicznym płatnikiem. Może się tak stać nie tylko z powodu obecnej pozycji funduszu, 

lecz także z uwagi na zapisy nowelizacji ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środ-

ków publicznych, które mówią o premiowaniu ciągłości i kompleksowości podczas procesu zawierania 
umów z lecznicami. 

Zgodnie z dostępnymi mi informacjami wspomniane kary nie były pierwszymi rozstrzygnięciami, w któ-

rych Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów stwierdził nadużywanie pozycji rynkowej przez Narodowy 

Fundusz Zdrowia. W związku z tym zwracam się do Pana Prezesa z prośbą o udzielenie odpowiedzi na na-
stępujące pytania. 

1. Ile wynosi łączna wysokość kar nałożonych dotychczas przez UOKiK na NFZ i jakich działań one do-

tyczyły? 
2. Czy urząd prowadzi obecnie antymonopolowe postępowania administracyjne względem Narodowego 

Funduszu Zdrowia? Jeśli tak, to ile? 

3. Czego dotyczą wspomniane postępowania? 

Z wyrazami szacunku 

Wiesław Kilian 

 

 




